
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

Số:              /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Bình Định, ngày        tháng        năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 86-KL/TW ngày 10/7/2024  
của Ban Bí thư về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam  

và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới tại tỉnh Bình Định 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 1280/QĐ-TTg ngày 28/10/2024 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 86-KL/TW ngày 10 

tháng 7 năm 2024 của Ban Bí thư về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và 
Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới;  

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 296/TTr-SYT ngày 12/12/2024 và 

ý kiến góp ý của các sở, ngành, đơn vị liên quan. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Kết luận 
số 86-KL/TW ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư về phát triển nền Y học cổ truyền 
Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới tại tỉnh Bình Định. 

Điều 2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, 
ngành, đơn vị thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành 
phố; Chủ tịch Hội Đông y tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm 
thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- Văn phòng Chính phủ (báo cáo); 

- Bộ Y tế (báo cáo); 

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (báo cáo); 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức thành viên; 
- Các Ban thuộc Tỉnh ủy - HĐND tỉnh; 
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh + CV 

- Lưu: VT, K15. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

      Lâm Hải Giang   

4314 16 12



 



ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

KẾ HOẠCH  
Thực hiện Kết luận số 86-KL/TW ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư  

về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam  
trong giai đoạn mới tại tỉnh Bình Định. 

 (Ban hành kèm theo Quyết định số:           /QĐ-UBND ngày        /      /2024  

của Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh Bình Định) 
 

Thực hiện Quyết định số 1280/QĐ-TTg ngày 28/10/2024 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 86-KL/TW ngày 10 

tháng 7 năm 2024 của Ban Bí thư về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và 
Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới (gọi tắt là Quyết định số 1280/QĐ-

TTg); Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 
86-KL/TW ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư về phát triển nền Y học cổ truyền Việt 
Nam và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới tại tỉnh Bình Định (gọi tắt là 
Kế hoạch); như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Quán triệt, tuyên truyền, tổ chức thực hiện đầy đủ, đảm bảo chất lượng, 
hiệu quả nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 1280/QĐ-

TTg ngày 28/10/2024, nhằm tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu lực, 
hiệu quả quản lý nhà nước và phát huy hơn nữa vai trò của nền Y học cổ truyền 
Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới. 

- Xác định nhiệm vụ cụ thể, trách nhiệm của sở, ngành, địa phương, Hội 
Đông y tỉnh và các cơ quan liên quan trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao. 

2. Yêu cầu  

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức, đơn 
vị và xã hội về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam; 

tăng cường sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị 
để phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong giai 
đoạn mới góp phần vào sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ của Nhân dân. 

- Các nhiệm vụ, giải pháp triển khai thực hiện phải bám sát nội dung Quyết 
định số 1280/QĐ-TTg, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, khả thi, gắn với trách nhiệm 
và phát huy vai trò chủ động, tích cực của cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp các 
cấp nhằm thực hiện nhiệm vụ được giao đảm bảo thời gian, tiến độ.  

- Nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức 
thực hiện; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát; định kỳ sơ kết, tổng kết đánh 
giá kết quả thực hiện và đề các giải pháp thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế. 

- Bảo đảm đầy đủ nguồn lực để thực hiện Kế hoạch. 

Số: 4314/QĐ-UBND
Thời gian ký: 2024-12-16T20:09:38+07:00



2 
 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phát triển nền Y 
học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm về công tác phát triển nền Y học cổ 
truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới. Xác định Y học cổ 
truyền Việt Nam là một bộ phận quan trọng trong hệ thống y tế, đóng góp quan trọng 
vào sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc sức khỏe của nhân dân. Phát triển nền Y học cổ 
truyền là góp phần bảo tồn bản sắc, phát triển kho tàng y học dân tộc, truyền thống 
và bản sắc văn hóa Việt Nam, thể hiện tinh thần độc lập và tự lực, tự cường của 
dân tộc Việt Nam. 

- Tuyên truyền các giá trị của nền Y học cổ truyền Việt Nam, tư tưởng, các 
tác phẩm giá trị của các đại danh y; tham gia thực hiện tốt phong trào người Việt 
dùng thuốc Việt; tuyên truyền, nhân rộng các mô hình hay, cách làm tốt trong công 
tác phát triển y học cổ truyền Việt Nam; đồng thời, quán triệt sâu sắc quan điểm 
phát triển y học cổ truyền phải gắn liền với phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã 
hội. 

2. Tham gia xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật để phát 
triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam 

- Tiếp tục thể chế hóa, thực hiện hiệu quả Kết luận số 86-KL/TW ngày 

10/7/2024 của Ban Bí thư về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội 
Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới (Kết luận số 86-KL/TW), Chỉ thị số 24-

CT/TW ngày 04/7/2008 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về phát triển nền Đông 
y Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong tình hình mới” (Chỉ thị số 24-CT/TW), 

Quyết định số 1280/QĐ-TTg gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII và các chủ 
trương của Đảng về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân 
trong tình hình mới. 

- Tham gia nghiên cứu, rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền hoàn thiện hệ thống 
các quy định của pháp luật liên quan đến lĩnh vực y học cổ truyền nhằm tạo hành lang 
pháp lý và điều kiện để phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y 
Việt Nam. 

- Tham gia nghiên cứu, đề xuất xây dựng chính sách liên quan đến xúc tiến 
thương mại để xuất khẩu các sản phẩm y học cổ truyền, bao gồm cả nhân lực chất 
lượng cao, các phương pháp chữa bệnh, dịch vụ, sản phẩm y học cổ truyền ra thị 
trường quốc tế phục vụ nhu cầu chăm sóc sức khỏe và du lịch. 

- Tham gia nghiên cứu, đề xuất xây dựng chính sách đặc thù trong phát triển 
dược liệu, nhất là các dược liệu đặc hữu, dược liệu có giá trị kinh tế cao, gắn với 
phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói, giảm nghèo, đặc biệt vùng đồng bào dân tộc 
thiểu số, vùng sâu, vùng xa. 

- Tham gia nghiên cứu, đề xuất xây dựng chính sách cụ thể trong đăng ký bảo 
hộ quyền sở hữu trí tuệ, tôn vinh và bảo đảm quyền lợi của các danh y; bảo vệ bí 
mật nhà nước trong bào chế, chế biến thuốc y học cổ truyền. 



3 
 

3. Tổ chức, quản lý 

- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện hệ thống quản lý các cấp, nâng cao năng lực, 
hiệu lực trong công tác quản lý nhà nước lĩnh vực y học cổ truyền. 

- Tiếp tục đẩy mạnh phát triển hệ thống khám, chữa bệnh bằng y học cổ 
truyền; kết hợp y học cổ truyền và y học hiện đại, nhất là tại tuyến y tế cơ sở và 
khoa Y học cổ truyền của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của tỉnh. 

4. Phát triển dược liệu và thuốc cổ truyền 

- Tiếp tục đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý theo Quyết định 
số 2434/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch 
thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 
dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bình Định, giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ 
năm 2021 đến năm 2025. 

- Phát triển ngành công nghiệp dược liệu gắn với nghiên cứu khoa học, hình 
thành các chuỗi liên kết sản xuất, bảo quản, chế biến; đẩy mạnh việc chuyển giao 
công nghệ trong nuôi trồng dược liệu, sản xuất và tiêu dùng thuốc cổ truyền. 

- Khuyến khích phát triển nuôi trồng cây thuốc, vườn thuốc tại nhà; tăng 
cường sử dụng các dược liệu sẵn có và tổ chức bảo tồn nguồn gen, dược liệu quý 
tại các địa phương. 

5. Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số 

- Đẩy mạnh chuyển đổi số trong lĩnh vực y học cổ truyền, tăng cường ứng 
dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều hành; tiếp tục tổ chức rà soát, cắt 
giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá 

nhân và doanh nghiệp tham gia hoạt động trong lĩnh vực y học cổ truyền. 
- Tham gia xây dựng cơ sở dữ liệu về dược liệu, thuốc cổ truyền liên thông 

với cơ sở dữ liệu quốc gia và chuyên ngành. 
- Tham gia xây dựng cơ sở dữ liệu thông tin về dịch vụ, sản phẩm y học cổ 

truyền phục vụ khách du lịch nhằm phục vụ công tác quản lý, điều hành và tra cứu 
dữ liệu, liên thông với cơ sở dữ liệu quốc gia về du lịch. 

6. Phát triển nguồn nhân lực và nghiên cứu khoa học 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân 
lực có trình độ chuyên môn sâu cả về y học cổ truyền, kết hợp y học cổ truyền với 
y học hiện đại, đáp ứng yêu cầu phát triển y học cổ truyền và kết hợp y học cổ 
truyền với y học hiện đại; phấn đấu đảm bảo nguồn nhân lực chất lượng cao cho 

các cấp. 
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác đào tạo, nghiên 

cứu khoa học; đẩy mạnh nghiên cứu khoa học, kiểm nghiệm, chứng minh hiệu quả 
của các phương pháp chữa bệnh không dùng thuốc, các bài thuốc, vị thuốc y học 
cổ truyền. 

7. Công tác thanh tra, kiểm tra 

- Tiếp tục tổ chức có hiệu quả công tác phối hợp giữa các sở, ngành, địa 



4 
 

phương trong quản lý dược liệu, tăng cường thanh tra, kiểm tra, kiểm soát chất 
lượng dược liệu, thuốc cổ truyền và các dịch vụ y học cổ truyền. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động thông tin, quảng cáo về 
y học cổ truyền; xử lý nghiêm các vi phạm liên quan đến hoạt động quảng bá, giới 
thiệu dịch vụ, sản phẩm y học cổ truyền. 

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát, thanh tra, xử lý các vi 
phạm, kiên quyết đấu tranh phòng, chống các sản phẩm y học cổ truyền, dược liệu 
giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ. 

8. Tập trung phát triển và đa dạng hóa các loại hình dịch vụ, sản phẩm y học 
cổ truyền; nâng cao chất lượng dịch vụ của y học cổ truyền gắn với chăm sóc sức 
khỏe và phục vụ du lịch. 

9. Tăng cường công tác xã hội hóa nhằm huy động các nguồn lực, thành 
phần tham gia vào công tác phát triển y học cổ truyền. 

10. Phát huy vai trò của Hội Đông y tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội 
và các hội nghề nghiệp 

- Hội Đông y tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội phát huy vai trò trong 
việc tuyên truyền, vận động, cung cấp thông tin về y học cổ truyền Việt Nam. 

- Củng cố, kiện toàn tổ chức Hội Đông y tại địa phương theo quy định; đổi 
mới mạnh mẽ nội dung hoạt động, phương thức hoạt động với tinh thần chủ động, 
sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, khẳng định, phát huy vai trò của Hội Đông y trong 

tình hình mới. 

- Tích cực tham gia các hội nghề nghiệp có lĩnh vực hoạt động liên quan đến 
y học cổ truyền trong nước, trong khu vực và trên thế giới nhằm giao lưu, học hỏi, 
trao đổi kinh nghiệm thực tiễn trong công tác phát triển hội. 

- Sở Y tế phối hợp với Hội Đông y tỉnh và các hội nghề nghiệp liên quan 

tích cực thực hiện tốt công tác sưu tầm, thừa kế, bảo tồn các bài thuốc hay, cây 
thuốc quý, các phương pháp chữa bệnh hiệu quả để tổ chức tuyên truyền, phổ biến 
cho Nhân dân biết, sử dụng an toàn, hiệu quả (sau khi được cơ quan có thẩm quyền 
công nhận theo quy định của pháp luật). 

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách nhà 
nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.  

2. Cơ quan được phân công chủ trì thực hiện các nội dung, nhiệm vụ cụ thể 
(theo Phụ lục đính kèm Kế hoạch này) có trách nhiệm xây dựng dự toán, chủ động 
sắp xếp, bố trí kinh phí trong nguồn kinh phí trong dự toán ngân sách được giao 
hàng năm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của Luật Ngân sách 
nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành để tổ chức thực hiện. 

 



5 
 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm thực hiện 

a) Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, 
thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao, 

xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ được phân công theo Phụ lục đính kèm 
Kế hoạch này; phối hợp chặt chẽ với Hội Đông y để triển khai thực hiện có hiệu 
quả Kế hoạch này.  Hàng năm báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao về Sở 

Y tế (trước ngày 01 tháng 11) để Sở Y tế tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và các cơ 
quan có liên quan theo quy định. 

b) Sở Y tế: Chủ trì, phối hợp với Hội Đông y tỉnh, các sở, ngành, UBND các 

huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục rà soát, nâng cao 

năng lực quản lý nhà nước về y học cổ truyền, kịp thời hướng dẫn và đẩy mạnh 
công tác tổ chức thực hiện Kế hoạch; định kỳ đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm 
vụ, giải pháp về phát triển y học cổ truyền Việt Nam theo Kế hoạch này; chủ động 
giải quyết các khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền trong quá trình triển khai 

thực hiện Kế hoạch; báo cáo UBND tỉnh, Bộ Y tế xem xét, chỉ đạo đối với các vấn 
đề vượt thẩm quyền. 

c) Hội Đông y tỉnh: Chủ động phối hợp với các sở, ngành, Ủy ban nhân dân 
các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc thực hiện 
nhiệm vụ được giao tại Phụ lục đính kèm Kế hoạch này; phối hợp với Sở Y tế 
hướng dẫn, đánh giá, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này. Hàng năm phối hợp 
với Sở Y tế báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy định. 

d) Sở Nội vụ: Thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước đối với Hội Đông y 
tỉnh và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan để phát triển Hội Đông 
y theo đúng chỉ đạo tại Chỉ thị số 24-CT/TW và Kết luận số 86-KL/TW. 

đ) Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: 

- Chủ động xây dựng hoặc lồng ghép các nhiệm vụ, giải pháp phát triển nền 
Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới trên địa 
bàn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. 

- Phối hợp với Sở Y tế triển khai thực hiện các giải pháp nhiệm vụ, giải pháp 
phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn 
mới trên địa bàn theo Kế hoạch này; báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu 
của Sở Y tế về việc thực hiện Kế hoạch này. 

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng 
mắc vượt thẩm quyền giải quyết; các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương gửi 
văn bản phản ánh về Sở Y tế để hướng dẫn thực hiện theo thẩm quyền. 

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân 
dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch này./. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/The-thao-Y-te/Chi-thi-24-CT-TW-nam-2008-phat-trien-nen-dong-y-va-Hoi-Dong-y-Viet-Nam-139186.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/The-thao-Y-te/Ket-luan-86-KL-TW-2024-phat-trien-nen-Y-hoc-co-truyen-Viet-Nam-giai-doan-moi-617047.aspx


PHỤ LỤC: 

Nhiệm vụ cụ thể của các sở, ngành, địa phương, đơn vị trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch 

 

TT Nội dung nhiệm vụ 
Cơ quan 
chủ trì Cơ quan phối hợp 

Thời gian 

hoàn thành 

1 Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm về 
công tác phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và 
Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới; các giá trị 
của nền Y học cổ truyền Việt Nam, các tác phẩm 
kinh điển của các đại danh y; các mô hình hay, cách 
làm tốt trong công tác phát triển y học cổ truyền Việt 
Nam 

Sở Y tế - Các Sở, ngành, cơ quan và đơn vị liên quan 

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành 
phố 

- Hội Đông y tỉnh 

Hằng năm 

2 Tham gia nghiên cứu, đề xuất xây dựng chính sách 
liên quan đến xúc tiến thương mại để xuất khẩu các 
sản phẩm y học cổ truyền, bao gồm cả nhân lực chất 
lượng cao, các phương pháp chữa bệnh, dịch vụ, sản 
phẩm y học cổ truyền 

Sở Y tế  - Sở Công Thương 

- Hội Đông y tỉnh 

- Các Sở, ngành, địa phương, cơ quan và đơn 
vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ 

Theo hướng dẫn 
của Bộ Y tế 

3 Tham gia nghiên cứu, đề xuất xây dựng chính sách 
đặc thù trong phát triển dược liệu, nhất là các dược 
liệu quý hiếm, dược liệu có giá trị kinh tế cao, gắn 
với phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói, giảm nghèo, 
đặc biệt vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, 
vùng xa 

Sở Y tế 

 

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Ban Dân tộc tỉnh 

- Hội Đông y tỉnh 

- Các Sở, ngành, địa phương, cơ quan và đơn 
vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ 

Theo hướng dẫn 
của Bộ Y tế 

4 Tham gia xây dựng hệ thống truy xuất nguồn gốc và 
đảm bảo an ninh, an toàn dược liệu 

Sở Y tế - Sở Tài chính 

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành 
phố 

- Hội Đông y tỉnh 

- Các Sở, ngành, địa phương, cơ quan và đơn 
vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ 

Theo hướng dẫn 
của Bộ Y tế 



7 
 

TT Nội dung nhiệm vụ 
Cơ quan 
chủ trì Cơ quan phối hợp 

Thời gian 

hoàn thành 

5 Xây dựng Kế hoạch thanh tra, xử lý các vi phạm liên 
quan đến dược liệu và thuốc cổ truyền; hoạt động 
thông tin, quảng cáo và các dịch vụ thuộc lĩnh vực y 
học cổ truyền 

Sở Y tế - Các Sở, ngành, địa phương, cơ quan và đơn 
vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ 

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành 
phố 

Hằng năm 

6 Tham gia xây dựng Đề án củng cố, kiện toàn, đổi 
mới tổ chức, hoạt động Hội Đông y Việt Nam và Hội 
Đông y ở địa phương 

Hội 
Đông y 

tỉnh 

- Sở Nội vụ, Sở Y tế và các Sở, ban, ngành 

liên quan 

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành 
phố 

Theo hướng dẫn 
của Hội Đông y 

Việt Nam 

7 Tham gia xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu về dược 
liệu, thuốc cổ truyền liên thông với cơ sở dữ liệu 
quốc gia và chuyên ngành 2025 - 2030, tầm nhìn đến 
2045 

Sở Y tế - Các Sở, ngành, địa phương, cơ quan và đơn 
vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ 

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành 
phố 

Theo hướng dẫn 
của Bộ Y tế 

8 Tham gia xây dựng cơ sở dữ liệu thông tin về dịch vụ, 
sản phẩm y học cổ truyền phục vụ khách du lịch nhằm 
phục vụ công tác quản lý, điều hành và tra cứu dữ liệu, 
liên thông với cơ sở dữ liệu quốc gia về du lịch 

Sở Y tế  - Sở Văn hóa - Thể thao; Sở Du lịch 

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành 
phố 

Theo hướng dẫn 
của Bộ Y tế 

9 Tham gia xây dựng bộ tiêu chuẩn để tổ chức công 
nhận sản phẩm, dịch vụ y học cổ truyền đạt tiêu 
chuẩn quốc gia (TCVN) mang tính bản sắc, thương 
hiệu Việt Nam phục vụ khách du lịch 

Sở Y tế  Các Sở: Văn hóa - Thể thao, Du lịch, Khoa 
học và Công nghệ, Công Thương, Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn và một số đơn 
vị có liên quan 

Theo hướng dẫn 
của Bộ Y tế 

10 Tổ chức sưu tầm, hiệu đính và tái bản các tác phẩm y 
học cổ truyền của đại danh y 

Sở Y tế - Sở Văn hóa - Thể thao; Sở Du lịch; Sở 
Khoa học và Công nghệ 

- Hội Đông y tỉnh 

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành 
phố 

Hằng năm 

 


